⁴ Munir Ba'albaki, *al-Mawrid A Modern English-Arabic Dictionary*, (Beirut: Dâr al-'Ilm li al-Malâyin, 1974), h. 144., Ahmad al-Khatib, *A New Dictionary of Scientific & Technical Terms*, (Libanon: Maktabah Libanon, t. th.), h. 77., Mohamad Khair bin Mohamad Taib, *Takwim Istilah (Hijrah-Masehi) 1401-1500 H./1980-2077 M.* (Kuala Lumpur: Jabatan Perdana Menteri [Bahagian Agama] Pusat Islam, t. th).

⁵ Ahmad Warson Munawwir, *Kamus al-Munawwir Arab-Indonesia Terlengkap*, (Surabaya: Pustaka Progresif, t. th.), h. 1263., Kata almanak juga sering dipakai di kalangan Muhammadiyah dan NU, seperti Almanak Muhammadiyah dan Almanak PB NU.

⁶ *Panji Masyarakat*, No. 582, 7-16 Dzulhijjah 1408/21-30 Juli 1988, h.74-76., *Panji Masyarakat*, No. 718, Tahun XXXIV, 28 Syawal – 7 Dzulqa'ah 1412 H./1-10 Mei 1992 M., h. 64-67.

⁷ Departemen Pendidikan dan Kebudayaan, *Kamus Besar Bahasa Indonesia*, (Jakarta: Balai Pustaka, 1989), h. 380 dan 904.

⁸ Departemen Pendidikan dan Kebudayaan, *Kamus Besar Bahasa Indonesia*., John L. Esposito, *The Oxford Encyclopaedia of Modern Islamic World*, (New York: Oxford University Press, 1995), Vol.

*Pengantarabangsaan Kalender Islam Perspektif Asia Pasifik*, Seminar dan Bengkel Serantau tentang Kalender Islam Antarabangsa: University Sains Malaysia 8-10 Juni 1988.
- Khafid. 2009. *Kalender Islam Internasional: Analisis terhadap Perbedaan Sistem*, Disertasi.
- Khair bin Mohamad Taib, Mohamad. Tt. *Takwim Istilah (Hijrah-Masehi) 1401-1500 H./1980-2077 M*, Kuala Lumpur: Jabatan Perdana Menteri [Bahagian Ugama] Pusat Islam.
- Khazin , Muhyidin. 2008. *Ilmu Falak dalam Teori dan Praktik*. Yogyakarta: Buana Pustaka.
- Maskufa. 2009. *Ilmu Falak*. Jakarta: Gaung Persada Press.
- Montenbruck, Oliver dan Pflieger, Thomas. 1994. *Astronomy on The Personal Computer*. Berlin: Spinger-Verlag.
- Munawwir, Ahmad Warson. Tt. *Kamus al-Munawwir Arab-Indonesia Terlengkap*. Surabaya: Pustaka Progresif.
- Murtadho, Moh. 2008. *Ilmu Falak Praktis*. Malang: UIN Malang Press.
- Panji Masyarakat, No. 582, 7-16 Dzulhijjah 1408/21-30 Juli 1988.
- Panji Masyarakat, No. 718. Tahun XXXIV, 28 Syawal – 7 Dzulqa'dah 1412 H./1-10 Mei 1992 M.
- Saksono, Tono. 2007. *Mengkompromikan Rukyat & Hisab*. Jakarta: P.T. Amythas Publicita.
- Steingass, F. 1978. *Arabic-English Dictionary*. New Delhi: Cosmo Publications.
- Wehr, Hans.1994. *Dictionary of Modern Written Arabic*.